
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
я? о'/ zc&y № езУб// 

Q& утверждении 

учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 

программы (шифр В 1.1588.*) 

ШГ2023/2024 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной программы повышения квалификации «Цифровая трансформация 

государственного управления» (шифр В 1.1588.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 

23/1588/1) (Приложение №1); 

1.2. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 

23/1588/2) (Приложение №2); 

1.3. Календарный учебный график (Приложение №3); 

1.4. Общую характеристику (шифр В1.1588.*) (Приложение №4). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка и. о. директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика Выголовой Е. Н. от 13.03.2024 № 05/1/31-06-46, выписка 
от 17.04.2024 № 05/2.1/38-03-4-10 из протокола дистанционного заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и управление 
от 29.03.2024 № 05/2.1/38-03-4. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ • 20ЯУ № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Цифровая трансформация государственного управления 
Digital Transformation of Public Governance 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 
язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1588/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен владеть основными понятиями и концепциями цифровизации 

государственного управления 

ДК-2 Способен дать характеристику институциональным принципам 
цифровых каналов участия граждан в государственном управлении 

ДК-3 Способен владеть основами правового регулирования в сфере ИТ и 
цифровой трансформации в государственном управлении 

ДК-4 Способен к осуществлению планирования, участию в разработке и 
внедрении цифровых проектов в государственном управлении 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

0 Я Э & 1 5 -С EL 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

р, 

К 

>я я а 
& 

Число часов самостоятельной 

работы 

s 
& 
m 

О £2 

со а 

>Я 
К & 

Всего 
Всего 

часов 
часов 

самост 
контакт 

оятель 
ной 

ной 
работы 

работы 

/о 72 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

01 нед. Учётных недель 01 
Базовая часть периода обучения 

ДК-1.ДК-2, 

ДК-3, ДК-4 

[070391] Цифровая трансформация 

государственного управления 

Digital Transformation of Public 

Governance 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
24 10 36 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ 2У.О*/№ £в?б/у 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Цифровая трансформация государственного управления 
Digital Transformation of Public Governance 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очно-заочная 
язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1588/2 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен владеть основными понятиями и концепциями цифровизации 

государственного управления 

ДК-2 Способен дать характеристику институциональным принципам 
цифровых каналов участия граждан в государственном управлении 

дк-з Способен владеть основами правового регулирования в сфере ИТ и 
цифровой трансформации в государственном управлении 

ДК-4 Способен к осуществлению планирования, участию в разработке и 
внедрении цифровых проектов в государственном управлении 



о 
® 

Ё 
-
S

o
 

еО 
Я 

И
 

Ш
 

(Г 
О

 

3 
5

 
я Ю

 

00 

ки
гш

хээхху 

4if0diH
0H

 ииТ
п/С

лэх 

aoirradaxew
 ъ

и
У

охэи
 

-О
Н

дЭ
ьХ

 И
ЭИ

Н
БЯО

£Ч1ГО
И

ЭИ
 Э "h

'l g
 

K
iraxeaB

tfouadu w
oaxotfoaoH

X
d fo

jj 

K
iraxB

SE
lz'oiiadu иинхэхК

эккЗп g
 

S
 

В
 

В
 

OS 
H

 
CJ 
H

 
H

 
л

 
:S

 
О

 
ее о u о н в
 

Я В В <u sr 
Ю О Я

 
в
 

в
 

ев 
м

 
В

 
= 68 
U

 
а
 

О
 

ri ч
 

4> 
et 
е> 
Л

 
Рн 

ки
й

вхоэхху 

4irodiH
O

H
 иий1/С

нэх 

1Ч1М
КИЯМ

01Г1Г0Л 

iqxogE
d 9H

H
4ir0dxH

0>j 

M
xoQ

B
d SH

H
doxB

dogB
if 

КИХКНВЕ эим
озьихэтейц 

И
И

йШ
Я

1гХ
эН

О
}[ 

M
dB

H
H

w
a^ 

И
И

П
М

Э]/ 

s 
_ 

к 
s
 

Й 
Оч 

н
 

о
 

u
 

© g 

QQ 
U

 

a к t; 
С

 
к я

 
о s n

 
5
«
 

a
g
o
 

«
 

§ 
S 

&
 Я 

c
 ПИНИВЭ ХННХЭЬВЕ 

'qxaoM
W

SOirAdx 

« В В a> ВГ 
Ю о

 
я
 

ч
 

о
 

в
 

л
 

« в
 

л
 

н
 

о
 

ее 
ST 
я
 

«1 
В ей 
Я

 
н ?3 
В

 
а

 
rt 

сс 

о в
 

А
 

н о г и et 
а» 
а

 
в
 

И 

£ Р 
Ё Ё 

в
 

s
 
Д

 
I
 1

-S
 

а
 

<ч-н 

& 
g 

:
 р

 
л

 
§

 

Q
, 

К
 

й
 

О
 

-е
 

st 
S о 

Сч Н
 

>- 
Q

 

(Ч "З" 

бИ 
ч
: 

к в
 

в
 

Л
 

s о 
-е-в

 
в
 

в
 

А
 

в
 

>0 
ч
 

н в
 

в
 

ч
 

о Б
 

о 

ГЛ
 

ч
 

<и 
=3 
м

 
л

 
О* 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 2УОУ. ZOZV № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Цифровая трансформация государственного управления» 
Шифр образовательной программы В1.1588.* 

Вариант реализации 1. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 2 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 3 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 3. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 4 

2 Итоговая аттестация 1 



10 

Приложение №4 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 27- ОМ ЯМУ № £3?#// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Цифровая трансформация государственного управления 
Digital Transformation of Public Governance 

Шифр образовательной программы В1.1588.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 

позиция в лицензии образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная, очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 1 учетная неделя 



11 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. ЦельДОП: 

Программа повышения квалификации направлена на расширение компетенций 
обучающихся в сфере цифровизации государственного и муниципального управления. 
Программа затрагивает как теоретические аспекты, связанные с институциональными 
принципами, технополитикой и государственной управляемостью в контексте цифровой 
трансформации, так и практические, направленные на формирование навыков стратегического 
планирования и управления проектами. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен владеть основными понятиями и концепциями цифровизации 
государственного управления 

ДК-2 Способен дать характеристику институциональным принципам цифровых 
каналов участия граждан в государственном управлении 

ДК-3 Способен владеть основами правового регулирования в сфере ИТ и цифровой 
трансформации в государственном управлении 

ДК-4 Способен к осуществлению планирования, участию в разработке и внедрении 
цифровых проектов в государственном управлении 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Наличие высшего образования, желательно направления подготовки «Государственное и 
муниципальное управление» или «Политология». 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Реализация образовательной программы предполагается при содействии ООО «Нетрика» 
- поставщиком цифровых продуктов в органы государственной власти, что предоставит 
возможность обучающимся изучить предмет не только с научной, но и технической и 
организационной точек зрения. 
1.5. Возможные модели особенности реализации: 

Возможно проведение занятий с помощью информационно-коммуникативных 
технологий по запросу заказчика. 

Формат реализации- аудиторный. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионально 

го стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не принят Государственное и 
муниципальное 

управление, 
взаимодействие с 

органами 
государственной 

власти 

Г осударственные, 
муниципальные служащие, 

специалисты по 
взаимодействию с органами 

государственной власти, 
менеджеры по внедрению 
цифровых технологий в 

государственном секторе 

Не принят 


